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Комсомолецјас dа комсомолкајас, Сӧвет- 
скӧј Сојузса томјӧз! Топыdщика ӧтувтчам  
велiкӧј болиiевiстскӧј партiја гӧгӧр! Меd олас 
Маркслӧн  -  Енгелслӧн — Ленш^ьӧн—  Сталiнлӧн  
непобеdiмӧј знамја! Сетам асоыным став 
вынјаснымӧс, асланым томлунлыо став бiсӧ 
коммунiзмлӧн велiкӧј d-ел ӧлы!

(ВЛКСМ ЦК-лӧн М ]У d  кежлӧ лозунгјасыо).

Ревод-уцiонЕӧј томјӧзлӧн 
бојевӧј праз-н-iк

КыЗт кујiм во колi  сiјӧ 
лунсанг, кор некымы н стра* 
наса том пролетарi ј ј ас ,  
том јӧзлӧн Бернскӧј  кон- 
ференцiја шуӧм се р т i ,  меd- 
вояяаыс нуӧdiсны Межdу-  
нароdнӧј dуношескӧј  лун.

Тајӧ вӧлi сiјӧ каdјасӧ,  
кор ^европа вылын ӧшалiс  
чуdовiшщнӧј  iмперiалiст i -  
ческӧј војналӧн мрачнӧј 
кымӧр.  Секi М еж dуна роd-  
нӧј ^уношескӧ^ лун вӧлi 
тајӧ војнаыслы паныd про- 
тестӧн .

Человечестволӧн  велiкӧј  
г е н i ј —В. I. Лтенiн велӧdiс 
рабочӧј  томјӧзӧс,  мыј вој- 
налы паныd сӧмын ӧтi про- 
тест  абу тырмана,  а колӧ 
тышкасны сы вӧсна,  ме 
dым iмперiалiст iческӧј  вој- 
насӧ пӧртны гражdан скӧ јӧ .  
Коммунiстiческӧј  партiја 
Лтенгiн— Сталiн вескӧdлӧм 
улын нуӧdiс чорыd тыш 
ii ӧd iнтернацiоналса преd- 
ставiтс лјас кӧd ,  соцiал шо- 
вiнiстјаскӧd, сы вӧсна,  меd 
најӧ оппортунгiзм сама влi- 
јантiје улыс мырddтыны ра- 
ӧочӧј  т о л і ј ӧ з ӧ с , i болшевiст-  
скӧј партiјабн тајӧ  вӧлi 
тырвыјӧ  пӧртӧ ма олӧмӧ.  
1917 воын нратн-iк вӧлi-нiн 
мӧd сама,  револуцiоннӧј  
сама.

Велiкӧј  пролетар скӧ ј  ре- 
волуцi ја  бӧрын,  торјӧн-нiн 
том јӧзлыс Коммунгiстiчес- 
кӧј iнтернацiонал котыртӧ м 
бӧрын томјӧзлӧн празтНiк 
воыс-воӧ лоiс револуцiон- 
н ӧ јж ык ,  б о је вӧ јж ык dа 
мессӧвӧјжык.  Сiјӧ лоiс
фашiзмлы паныd тышкасан 
лунӧн,  СССР-ӧс став  стра- 
најасса у ж а л ы с  јӧзлыс 
от ечествоӧс  dорјан лунӧн.

Талун став  мувывса ре- 
волуцiоннӧј  томјӧз  dемон-  
стрiрујтӧ асоыс dаолунсӧ 
Комiнтерн знамја улын 
в ы л  iмперiалiотiческӧј  вој- 
налы dа фашiзмлы паныd.

Таво мiјан шуdа соцiа- 
л iотiческӧ ј  странаын Меж- 
dунароdнӧј јунош сскӧ ј  Лун 
нуӧdсӧ Д-енiнско-Сталiн- 
скӧј комсомоллы 20 во ты- 
рӧм вочвылын,  сещӧм ус- 
ловiјејасын,  кор мiјан стра- 
на олӧ мiрын меdса dемо-  
кратiческӧј  Сталiнскӧј  Кон- 
ст iтуцi ја  оертi  dа л ӧ сӧdчӧ  
встрет iтны вӧвлы тӧм  вер- 
мӧмјасӧн Дтен-iнско Сталiн-  
скӧј комсомоллыс славнӧј  
јубiлеј .  Сӧветскӧј  томјӧз- 
лы, коdi участвујт i с  dа  уча- 
ств у јтӧ соцiалiзм стрӧiта н  
тышын,  тајӧ сетӧ  в ы л  вын, 
в ы л  ентутiазм,  в ы л  вермӧм- 
јас вӧсна ты шка сн ы в ы л  
енергi ја .  Капiталiст iческӧј  
странајасса  томјӧзӧс та јӧ  
в d о хновла јтӧ  фашiзмлы па- 
ныdа тыш вылӧ,  се т ӧ  выл  
вын најӧ револуцiоннӧј  ты- 
шын.

Томјӧзлӧн револуцiоннӧј

празгнiк таво мунӧ сещӧм 
об став овкаын,  кор герма- 
но-iталјанскӧј  фашiстскӧј  
iнтервентјас  Згверскӧја гра- 
б iтӧны iспанi ја сурсјасӧн 
в iалӧны мiрнӧј населен i је-  
ӧ с — чел аd јасӧ с  dа нывба- 
бајасӧс.  ^апонскӧ^ војен- 
шщiна грӧм iтӧ  Кiтајлыс 
с iктјас dа  карјас,  Кiтајӧс 
аслыс колонi ја вылӧ бост- 
ны з iлӧмӧн.  Германскӧј фа- 
шiзм мiрӧвӧј буржуазгiјалӧн 
кровавӧј  жа нdарм  оккупi-  
рујтiс Австрi ја dа ассыс 
г ы р d ӧ с  Зтверсама лап асӧ  
л епталӧ  Чехословак i ј а  вы- 
лӧ.  Ас.лас сојузгНiкјаскӧd 
ӧтув  сiјӧ став  мерајасӧн 
з iлӧ  ӧзтыны војналыс пӧ- 
жар  ^европаын i Азгiјаын 
dа вӧчны уdар мiрын ра- 
бочӧј јаслӧн dа крестаналӧн 
меdвояяа соцiалiст iческӧј  
госуd арств о вылӧ—СССР 
вылӧ, коdӧс зев  бура пет- 
кӧdлӧ јапонскӧј  фашiзмлӧн 
бӧрја наглӧј провокацi јаја- 
сыс мiјан шуdа соц iал iст i -  
ческӧј  рӧd iналӧн свјашщен- 
нӧј гранiцајас  вылӧ усласӧ- 
мыс.

Но меd помн-iтасны фа- 
шiстскӧј  гаdјас ,  мыј налы 
ез уdајччы dа н екор  оз 
уdајччы мiјан шуdа рӧ di  
на вылӧ кавшасны dа жу- 
гӧdны мi јанлыс ш у d а  гажа 
олӧм.  Сӧветскӧј  н аро dл ӧн  
dоблестнӧј  Краснӧј Армiја 
dа  став  сӧветскӧј  нароd 
dас лубӧ ј  мiнутӧ пасварт- 
ны лубӧј  врагӧс кысанг кӧт  
сiјӧ ез  петкӧdчы.

Талун,  револуцiоннӧј  том- 
јӧзлӧн бојевӧј праянiк  лу- 
нӧ,  мiјан сӧветскӧј  том- 
јӧз нӧшта јонж ыка котырт-  
час славнӧј  болш евiстскӧ ј  
партi ја гӧгӧр,  велiкӧј  в о ж d  
dа у ч iт ел  Стал iн  јорт  гӧ- 
гӧр.

Талун у ж а лы с  томјӧз  
пӧшта ӧтчыd петкӧdлас 
ассыс dаслунсӧ тышкасны 
соцiалiст iческӧј  рӧdiна  вӧс- 
на сiјӧ вынјӧр dа благо- 
состојагьiје dа слава вӧсна,  
троцкiстско-бухарiнскӧј  dа 
буржуазнонацiоналiстг iчес-  
кӧј банdiт јаслы паныd.

Нтекущӧм пӧшщаdа нароd- 
лӧн врагјаслы. Вужнас бер- 
там нароdлыс врагјасӧс,  
троц кiстско  - бухарiнскӧј  
шпiонјасӧс,  террорiстјасӧс 
dа d iверсантјас ӧс—фашiзм- 
лыс агентјасӧс!  С м ерт  рӧ- 
d iнаса  iзменнiкјаслы!

М еd  олас ХХ1\Лӧd Меж- 
dунароdнӧј  dуношескӧј  Лун 
-— iмперiалiст iческӧј  војна- 
лы dа фашiзмлы паныd, 
мiр вӧсна,  соц iал iзм вӧсна 
став мiрса у ж а л ы с  томјӧз 
тышлӧн лун!

Бiа пӧс чолӧм велiкӧј  
Сталiнлы сӧветскӧј  томјӧз- 
сан! Меd  олас мiјан уч iт е л  
dа dруг ,  нароdјаслӧн в о ж d  
Сталiн јорт!

Чолӧм Рабоче-Креотанскӧј 
Краснӧј Армiјаса выл пополне- 

нiјелы— прiзывнiкјаслы!
Враг менам пулаыо оз уdiт

200-250 п рӧчент вылӧ.
Ӧнi гiрiзывнӧј комiссiја 

менӧ бостiс Краснӧј  Армiја 
раdӧ i сiя-жӧ ы ж ы d  раd- 
лунӧн муна Рабоче-Крестан-  
скӧј Краснӧј  Армiјаӧ  dа 
пукта став  вынӧс dа ку- 
жӧмлунӧс ассыным яорiяа- 
лан рӧd iна ӧс  вiяӧм вылӧ.

Враглы оз уdајччы яебсы- 
ны менам пулаыс,  лыстас-  
кӧ сiјӧ ассыс и о р с  нырсӧ 
оујны мiјан ш у d а  Сӧвет-  
скӧј јӧрӧ.

Н. dарапов.

Зоркӧја кута вiцны асоыным 
шуdа рӧd-iна

iчӧтсанг ме ужала  колхоз- 
нӧј п роi звоdс тво  вылын.  
Вiзса „Краснаја знамја" 
колхозса  колхознгiкјас dа 
колхознiцајас тӧdӧны ме- 
нӧ,  кыяi бур ужа лысӧс .

Ӧнi прiзывнӧј  пунктӧ лок- 
тӧя ужалi  Ф еd а к о в о  запан- 
ын, буксiрујтчан ужјяс  
вылын, танi ме луныс-лунӧ 
кыпӧdi  ассым ӧdјасӧс dа 
шеdӧd i  стахановскӧј  ре- 
корdјас .  Ужалi  сӧлӧм- 
сагь dа р а d  е ј т ӧ м ӧ н. 
Быdлун нормајасӧс тырталi

СентТабр 2-ӧd лун менам 
олӧмын вӧлi некор вӧвлытӧм 
шуdа лунӧн.  Тајӧ луннас ме- 
нӧ боотiсны Рабоче-Крестан-  
скӧј Краснӧј  Армiја раdӧ.

Прiзывнӧј пунктӧ локтӧч,  
ме ужалi  Кыяdiно с iктс а  
колхозын јуралыоӧн.  С тав  
вынӧс dа енергi јаӧс  муктi 
колхоз ӧс јонмӧdӧм вӧсна.  
С ыкӧd  ӧ т щ ӧ щ  i сdајталi  
нормајас обороннӧј  значок- 
јас  вылӧ.  Тај ӧ с т а в с ӧ  ме 
вӧчi сы вӧсна, меd мiјан рӧd- 
нӧј d облестнӧ ј  Краснӧј

Армiјаӧ мунны тырвыјӧ  
лӧсӧdчӧмӧн.

Краснӧј  Армiја раdјасын 
пукта став  енергi јаӧс  dа 
тӧdӧмлунӧс ӧнiја в ы л  во- 
јеннӧј т-ехнгiкаӧн овлаdеј-  
тӧм вылӧ.  К ута  честнӧја 
dа d о бросовестнӧ ја  пӧртны 
олӧмӧ ассым гражdанскӧ ј  
dолгӧс,  став сӧветскӧј  на- 
роd вояын, коdӧс сувтӧ dӧ -  
ма мiјан вояӧ партi јаӧн,  
прав iтел ствоӧн  dа став  
сӧветскӧј  нароdӧн.

П. Жiлiн.

Мӧвпӧј збылмiс
Мӧвпӧј збылмiс . . .  бостiс- 

ны Н К В d  војскаӧ !—Прiзыв- 
нӧј комнатаыс пет iгӧн аслас 
јортјасыслы ыжыd раdлу-  
нӧн в iсталӧ сгахановец 
Анdреј  Манов.

Манов  јор т  прiзывајтчан 
лун вiччысiс ,  кыяi ыжы d 
праягНiкӧс. Сiјӧ iчӧтсанг-нiн 
мӧвпавлiс погранiчнӧј  вој- 
скаын служiтӧм јылыс,  а 
торјӧн-нiн јона мӧвпалiс,  
кор јапонскӧј  самурај јас 
вӧчiсны дровокацi ја јас  мi- 
јан шуdа рӧdiналӧн d а л н е -  
восточнӧј  грантiцајас вылын.  
I вот талун Манов јортлсн  
уна вооа мӧвпыс збылмiс  
т ы р в ы јӧ —бостiсны славнӧј  
сӧветскӧј  чекiст јас  раdӧ.

ЬЬцыd
Ы ж ы dыс-ы жыd нiмкоd-  

лун шымыртiс  менӧ, кор 
прiзывнӧј  комiссi ја вiста- 
лiс,  мыј ме шогма  служiт- 
ны Краснӧј  Армiјаын.

Ме ыжыd кыпыdлунӧн 
муна Раб оче -Крестанскӧј  
Краснӧј  Армiја раdјасӧ,  ку- 
та честнӧја  пӧртны олӧмӧ

Ы ж ы d  кыпыdлунӧн dа 
раdлунӧн Анdреј М а н о в 
л ӧ с ӧ d ч ӧ  мунны Краснӧј  
Армiја раdјасӧ dа кӧсјысӧ 
лоны з б ы л  вылӧ славнӧј  
ч ек iсг— погрантiчнгiкӧн.

Манов  јорт  тӧdчана  про- 
i з в о d с т в е ш i к ,  сiјӧ аслас 
честнӧја  dа dобросовест -  
нӧја у жа лӧм ӧн  шеdӧ diс  по- 
чотнӧј  Нгiм— стахановец .

Сӧветскӧј  зоркӧј  иогра- 
шчи iк ја с  вiчӧны шуdа рӧ- 
d iналыс грашца јас  быd пӧ- 
лӧс врагјасыс.  Налӧн штык-  
јасыс быd з d у к  вескӧdӧм а 
шпiонјаслы dа diверсант-  
јаслы ианыd.  Накӧd щӧщ 
регыd кутас  сулавны i ста- 
хан ов ец  Анdреј  Манов.

раdлун
ассым гражdанскӧ ј  dолгӧс 
мiјан рӧdннаса став  нароd 
вояын. Став вынӧс dа ен- 
ергi јаӧс ,  а ковмаскӧ пукта  
ассым олӧмӧс шуdа dа dо- 
на соц iалiст iческӧј  рӧdiна- 
ӧс d о р јӧ м  вылӧ.

К о м с о м о л е ц — I. Полев .

____

„iиоiф Сталiн" 
леdокод Мур- 

манскын
Сенгтабр 3-ӧd лунӧ Мур-  

манскӧј пор тс  пырiс „iосiф 
С т а л i н “ леdокол ,  коdi ус- 
пешнӧја выdерж iт iс  сер- 
јознӧј iспытанi јејас асла с  
меdвояяа етапа туј  вылын 
Дтешнграdсант З а п о л а р ј е ӧ я .

„ iосiф Сталiы" л еd о к о л ,  
коdӧс стрӧiтӧма Д с ш н г р а d -  
са Орdжонгiкidле шма за- 
воdӧн,  мунiс 2 300 м iл л  ку- 
ла туј dа вужiс  н-ол море:  
Балтi јскӧј ,  Севернӧј ,  Нор- 
вежскӧј  dа  Ба ренцово  мо- 
рејас.

Арктiческӧј  ыжыd рејс-  
лӧн меdвояяа етап убеd i -  
телнӧјэ  петкӧdлiс  леd о-  
коллыс,  бур качествосӧ,  а 
торјӧн-шн машiнајаслыс dа 
мехаььiзмјаслыс.

Трумӧ  сiјӧ бост iс  1200 
тонн iзшом dа кык воса  
запас проdоволствi је ,  вояӧ 
л е d о к о л  мӧd ӧd чӧ  асыввыв- 
лангӧ. dгiксон островӧ пы- 
ралӧм бӧрын  Вiлкiцкӧј  
пролiв  пыр корабл  воӧ 
море Даптевыхӧ,  кӧнi сы- 
лы ковмас ужавны суdно-  
јас петкӧd лӧм  вылын.

(ТАСС).

Комбајдер 
Мiроновлӧн уж

dемdiн МТС-ын Комi  
АССР Верховнӧј  Сӧве тса  
d е п у т а т —комбајнер Мi ро- 
нов јорт  бӧрја лунјасӧ пет- 
кӧdлӧ колхозјасыс озыр уро 
жај idралӧмын замечателнӧј  
прiмер. Август  4-ӧd лунӧ  
сiјӧ idралiс аслас комбајн 
вылын 9 гектар вылыс.  

Та воса  авг уст  5-ӧd лу- 
нӧа, сiјӧ с тавсӧ  idралiс—78 
гек тар  вылыс.

Мiронов  ј о р т л ы с  прiмер- 
сӧ колӧ бостн ы рајонувса 
став  комбајнерјаслы.

КуягНгецов.

Кӧнӧо  
молбӧжјас?

Еж ва  куяа мол бӧж сула- 
лӧ ^емб1н улын,  ужалӧ  140 
морт,  тајӧ лунјасӧ мӧdӧd-  
час вояӧ.

dемва ју куяга м о л б ӧ ж  
Земӧ^нсагь 15 Кiлом етра 
сајын, уж алӧ  350 м о р т  24 
час мыотi  воас dемdiнӧ.

М о л б ӧ ж л ӧ н  вояӧмунӧмыс 
сӧкыd  лоӧ Ајкiна с  i к т 
весттi ,  сы вӧсна мыј с е т ч ӧ  
берег јасӧ космӧма 3 с у р с  
сајӧ кубоме тр а вӧр. Ајкiна 
с iктсӧветувса  колхозјас  dа 
став у ж а лы с  јӧз вояын су- 
лалӧ могӧн — меdоя регыd 
срокӧн весавны берегјас  
dа регы dја  каdӧи помавны 
мiјан рајонын кылӧdчана 
ужјас .

ш i ш к i н .



Образцовӧја пӧртам олӧмӧ скӧтвiз,ӧм кыпӧdӧм куа-а госуdарственнӧј план
Хар‘ховскӧ| областса, Хотенскӧј рајоаса колхозеьiкјаслӧн колхознӧј фермајасса, скӧтвiяан 

совхозјасса dа вӧвзавэdјасса став ужалысјаслы, скӧтвiяӧмын спецiал,iстјаслы, яемелнӧј 
dа научнӧј работнiкјаслы dа сӧветскӧј сојузса став колхознiкјаслы пiсмӧ

сiона јорт јас!
Колi  в о л  во dа жын сiјӧ 

каdоан,  кор колхознӧј  строј  
лӧсӧdыс,  мiјан бат  dа велӧ- 
dыс Сталiн јор т  партiја 
лӧн  ХУП-ӧd с језd трiбуна 
вывсанг чукӧстiс  партi јаӧс  
ставнас,  став  работнгiкја- 
сӧс— партi јнӧј јасӧс i бес- 
партi јнӧјјасӧс — б о с т н ы 
скӧтвiяан (iелӧ асланыс 
кiјасӧ.

I вот ӧнi, мунӧм туј вы- 
лӧ в iтӧdлӧмӧн, мi вермам 
горdӧја  пасјыны странаын 
скӧтвiяан d е л ӧ л ы с  прочнӧ- 
ја dа зумыdа кыпалӧм.

Б ӧр ја  н о л  вонас јӧла 
гы рыс скӧтлӧн јурлыdыс 
мiјан Х ар‘ковскӧј облаотса 
колхозјасын соdiс  кыкпӧв 
d о р ы с  унжык,  порс јаслӧн 
— квајтпӧв,  ыжјаслӧн— пӧш* 
тi кыкпӧв.  Ра јоньш абу нi 
ӧтi колхоз ,  кӧнi ескӧ абу 
скӧтвiтаи тӧварнӧј ферма.

М ӧст ӧ м ал ӧ м к ӧ d  мi пома- 
лiм нӧшта колӧм во вылын- 
на. Таво за в о d iт ч i гӧ н  рај 
онса 6161 колхознӧј  керка 
вылӧ вӧлi воӧ ферм:  са 
ск ӧтӧс артавтӧг ,  6600 мӧс 
dа кукан,  9388 порс,  ыжја- 
сӧс,  утка-чотӧгјасӧс dа ку 
рӧ г јасӧс  арта втӧг .  Пӧштi  
быd колхознтiк iцӧгӧdӧ јај 
вылӧ во гӧгӧрын кык поро.

Мӧd сiкас ӧнi лоi i кол- 
хознӧј  скӧтлӧн качествоыс.  
Вал<са каdӧ мiјан крестана- 
лӧн вӧлi  i i ӧ ш т і  dорвыв  
пӧрӧdатӧм,  iчӧт прӧdуктiв  
носта  скӧт.

А ӧнi быdлаын— ферма-  
јасын i колхознгiкјаслӧн 
сiмментал метiсјас.  Важса 
нӧрӧd атӧм 3 —4 иуdја порс- 
пыdd i  быdлаын ӧнi рӧdмӧd- 
сӧ 8— 10 пуdја ј е ж ы d  ан- 
глi јскӧј  порс.  Вӧвјас мi 
уна во чӧж-Нтiн бурмӧdам 
културнӧј ,  тажеловознӧ ј  
брабансон пӧрӧdаӧн,  ыжјас  
м е т Ы р у ј т ӧ м  м огы с  вајалам 
прекос рӧdа межјас .

С ј  кущӧм лоi ӧнi, пар- 
тi јаӧн dа сӧветскӧј  правi- 
тел с т вэ ӧ н  тӧжdыоӧмӧн,  мi- 
јан колхознӧј  соцiалiст iче-  
скӧј скӧтвiз,ӧм.

Мiјан фермајасын быdмiс- 
ны скӧтвiяыс замечателнӧј  
мастерјас .  Л ы с т ы с ы с  М. 
Кржу хiна  јорт ,  Ворошiлов 
јо р г  нiма колхозыс,  кол ӧм  
во вылын аслас 10 мӧслыс 
лыстiс  шӧркоd-а 2 700 лiтр  
јӧлӧн быd фуражнӧ ј  мӧс- 
лыс. Кiров Нгiма колхозыо 
лыстыс-ыс А. Лазарен ко  
лыстiс  та ы ж dа-жӧ  мӧс 
группалыс 2.750 лi i рӧн. Та- 
во вылын Крiкухiна  dа Ла- 
заренко  јо ртј ас  кӧсјысiсны 
бостны асланыс моејасыо 
3.500 л iтр  јӧлӧн.

Вор,.;шiлов Нтiма колхоз- 
са куканвiтыс Ф. Геренко 
јортлӧн бӧрја кык во чӧжӧн  
ез  кувлы iьi ӧтi  кукан. Ко- 
л ӧ м  воын сыӧн аржынјӧч 
быdт ӧм 25 куканг быdлун 
соdлюны ш ӧ р к о d а  715грам-  
мӧн. Таво вылын Геренко 
јорт  кӧсјысiс кыпӧdны сут 
кiса соdӧмсӧ 900 граммоч.

М еdбур  конухјас— П. Гу- 
бенко dа М. Вервidуб јорт- 
ј ас— Бочкiна ш м а  колхо- 
зыс,  I. Говорун јо р т—Т ел- 
ман пiма колхозыс быd во 
ше dӧ dӧ ны став кӧбылајас- 
лыс чанасӧм dа тырвыјӧ

в і ј ӧ н ы  став чужӧм чаiьсӧ.
Ворошiлов  Нгiма dа „Впе- 

р е d “ колхозјасса  јӧла  фер 
мајас тавоса  первој ја  6 тӧ- 
лысӧн быd мӧс вылӧ бос- 
тiсны 1300— 1400 л i т р  јӧ- 
лӧн.

Ворошiлов  нiма колхозы с 
порс вiтан фермаыс брiга- 
d iр  М. Св iс тур јорт  быd- 
тiс первој ја вајӧмыс 9 dе- 
лӧвӧј  порс пiӧн. Сiјӧ сdај- 
тiс г о су dарстволы  јај вы- 
лӧ 20 порс,  коdјаслӧн шӧр- 
ко d  ловја  весыс вӧлi 175 
кiлограммӧн.

Но рајонын абу-на вӧчӧ- 
ма ставсӧ сы могыс,  ме- 
dым тајӧ dа уна мукӧd ста- 
ханов ец јасл ӧн  о пыты с  лоi 
скӧтвiтӧмын став ужалыс-  
јаслы dостојашјеӧн.

Наро dлӧн  заклатӧ ј  враг- 
јас — троцкiстско-бухарiн- 
скӧј фашiстскӧј  а г е н т ј а с — 
Сыdногыс зiллiсны паdмӧd- 
ны мi јанлыс скӧтвiтӧм кы- 
пӧdӧм.  Најӧ орӧdлiсны кӧ- 
рым база,  чуглiсны скӧтвi- 
ЧӦм план iруј том,  вiјавлiс- 
ны ск ӧтсӧ  заразнӧј  вiсӧм- 
јас паскӧdӧмӧн,  зiллiсны 
вӧчны ставсӧ сiтi, меdым 
фермајас ещ а ж ы к  сетiсны 
госуdарстволы прӧdукцi ја-  
еӧ dа колхознiкјаелы dо- 
хоdеӧ.

Колӧ шуны,  мыј мiјан 
рајонын абу-на вӧчӧма став- 
сӧ вражескӧј  у ж л ы с  пос- 
леdств i ј е ј ассӧ  бырӧd ӧм  ку- 
'* а.

1937 во зав оd iгч i гӧн  ру- 
ковоdаш щӧј  Зтемелнӧi ра- 
ботнгiкјаслӧн ставсојузса  
совешщантiје вылын СССР- 
са Нароd нӧ ј  Комiссарјас 
Сӧветса  п р е d с е d а т е л  В .М .  
М о л о т о в  јорт в iсталiс:

„Мiјан ун а ,—зев уна!— 
вiчму овмӧсын iсползујтт ӧм 
ре^ервјасыс. . .  Бо лш ев iст -  
скӧј партiја dа мiјан став 
нароd треб ујтӧн ы з,емелнӧј 
работпiкјассанг сӧмын ӧтi 
гор— вајоdны dв iжен i је ӧ  ре- 
Зтервјассӧ, коdјасӧс кутӧ ас 
пыщкас мiјан вiяму овмӧс.  
Вӧрiтӧdӧј сiјӧ резтервјассӧ  
кытi колӧ,  ј о р т ј а с “ !

I вот  ӧнi, рајонын скӧт* 
вiяӧм кыпӧdӧм куЗта госу- 
dарственнӧј план обсужdај-  
тiгӧн,  мi кӧсјысам резтерв- 
јас мобiлiзујтӧм јылыс пра- 
в iтел сг воса  главалыс iн- 
dӧd јассӧ  пуктыны мiјан во- 
чӧ каdса став ужын поdу 
ј i ӧ н .

Скӧтвiябм вочӧ кыпӧdӧм 
куяа мiјан торја  колхозјас  
прiмiтiспы Нтiн конкретнӧј  
оӧјазател ствојас .  Фермаја- 
сын ужалысјаслӧн,  спецiа- 
л iст јаслӧн,  колхозса  јура- 
лысјаслӧн dа рајонса руко- 
воdаш щ ӧј  партiјнӧј dа сӧ- 
ветскӧј работнгiкјаслӧн ра- 
јонувса сов еш щанi је  вылын 
мi вӧчiм обшщӧј  iтог  dа 
бостам ас вылӧ тащӧм кон 
кретнӧј објазателство јас:

1. Успешнӧја  пӧртны олӧ- 
мӧ скӧтвiчӧм кыпӧdӧм кута 
госуdарственнӧј  план став 
скӧт кута  быd  колхозыв 
dа рајонын ставнас.

2. Ас каdын тыртны го- 
суdарстволы јај d а ј ӧ в с d а ј  
тӧм кута об јазателствојас .  
Сdајтавны dа вузавлыны јај 
выло јӧла гы рыс  скӧтӧс 
сӧмын щӧгӧdӧ мӧ н dа шӧр-

к о d  верdасаыс буржыкјас-  
ӧс.

3. Б о стн ы  таво  вылын 
јӧла фермајасын быd мӧс 
јур вылӧ рајон пастаын 
ш ӧ р к о d а  2000 л i т р  јӧв, 
колӧм воса 1390л iтр  пыddi .

4. Сохрапiтны фермаја- 
сын став ч у ж ы с  куканјасӧс 
dа ва]ӧdны кукантјаслыс ӧтi 
арӧс ӧ  воiгӧн ш ӧ р к о d  лов- 
ја вессӧ 200 кiлограммыс 
пе ещ аж ы кӧт .

5. Б остн ы  порс вiчан фер- 
мајасын став рајон паота- 
ын быd маткаыс 16 dелӧ-  
вӧј порс  пiыс н-е ещажык.  
М еd са  унаӧч соdтыны щӧ- 
гӧdан поголовје  dа сdајтав- 
ны порсјасӧс  бекон вылӧ 
ш ӧ р к о d  ловја веснас 100 
кiлограммыс пе у л ӧ ж ы к  dа 
полусал нӧ ј ј асӧ с— 150 кiло- 
граммыс не ул ӧж ык.

6. Сохранiтны таво вы- 
лын чужыо ста в  чантјасӧе. 
Органтiзујтны тыра кӧбьiла- 
јас  бӧрса образцовӧј  dӧ- 
Чтӧр сы могыс,  меdым н,е 
лечны чӧвтчӧмјас  dа 1939 
воса тулысын бостны dа 
быdтыны быd кӧбыла по- 
мыс чантӧн. 1938 во помас- 
тӧа,, колхозјас  решентiјејас 
поdув вылын,  органЛзујтны 
вiт в ы л  тӧварнӧј  dа ӧ ' i  
племеннӧј  вӧв вiчан ферма.

7. Быdтыны ыж вiяан 
ферма]асын быd 100 матка 
вылӧ 150 балӧ  dа бос-тны 
быd ы ж ы с  арса  dа локтан 
тулысоа шырiгӧн ш ӧрк оdа  
рајон паотаын быd ыж вы 
лӧ 2,6 к iлограмм вуруныс 
н,е е iцажык.

8. МетiЗгiрујтны јӧла гы- 
рыс ск ӧтлы с  ју р л ы d сӧ  кы- 
Чi фермајасын,  сiчi i кол- 
хознтiкјаслыс планӧвӧј  пӧ- 
рӧdаа про iз воd iтел јас ӧн ,  
устаиов iтӧм  гентераиiјаыс 
неулӧжык,  вӧвјасӧс— бра1 
бансон-метiсјасӧн,  ыжјасӧс  
— тонкоруннӧј  межјасӧн,  
поројасӧс — ј е ж ы d  англiј 
скӧј поро dаа чiстопороdнӧј  
ај порсјасӧн.

9. Фермајасса  став  скӧт- 
лы пӧтӧса dа шоныd тӧв-  
јӧм dастӧм dа оргав iзуј тӧм  
(мӧdпӧв турун пуктӧм,  iчас 
течӧм,  с iлӧсујтӧм,  жом dа 
бзрd а тор јӧdӧ м,  скӧтвiчан

в ы л  стрӧјбајас стрӧiтӧм  dа 
важјасӧс ремонтiрујтӧм,  
стаdалы ветерiнарнӧј  обра- 
ботка  dа с. в.) кӧсјысам 
нуӧdны ас каdын,  план сер- 
тi dа срокјасӧ,  коdјасӧс iн- 
dӧма рај iсполкомӧн.

10. Кӧрым база  бурмӧ- 
dӧм могыс арнас  dа лок- 
тан тулысын нуӧdны та- 
щӧм меропрi јат i је јас :

кореннӧја бурмӧdны вiч- 
јас dа пӧскӧтiнајас 100 
гектар  п л ӧ ш щ а d  вылын dа 
прӧстӧја  бурмӧdны 1.130 
гек тар вылын;

ас каdын idравны уна во- 
са т у р у н јасл ы с  торјӧdӧм 
450 гектар  семенгнЛкјас dа 
вартны најӧс СССР-са Нар- 
комчемӧн iнdӧм срокјасын;

вајӧdны 1939 воын уна 
воса гурунјас  улык плӧ- 
ш щ а d  2500 гектарӧч,  таво- 
са 955 г ектар  пыddi .

Скӧтвiчӧмын петкӧdлас-  
јас куча мiјан рајон Х а р ‘- 
ковскӧј  обла стын ш ӧ р к о d  
рајон. Украiнаса  кызвын 
рајонјасын dа му к ӧd  рес- 
публiкајасын dа областја-  
сын емӧс,  прiмернӧ,  сещӧм- 
ж ӧ  почганлунјас, кьщi i мi- 
јнн рајонын. Сiч-кӧ, мiјанӧн 
бостӧм  објазателствојасыс 
dоступнӧ јӧс  странаса  став  
колхозјаслы dа  бура вер- 
масны лоны т ы р т ӧ м а ӧ с  
соdтӧ dӧн  i мукӧd рајонја- 
сын.

Кып ӧd ам ӧј -жӧ ,  колхозн iк  
dа колхо зн iца јортјас ,  спе- 
цiалiст dа научнӧј  работ -  
нiк јортјас,  ск ӧтв iяӧмын 
вынјӧра соцiал iст iческӧј  
орdјысӧм!  Меd мi јанкӧd ӧт- 
вылыс зб ылвылӧ  вӧрзтӧdас- 
ны ассыныс релервјассӧ 
став рајонјас,  мiјан помтом 
ыжьid рӧd iнаса  став  250 
сурс колхозјас!

Тыртам dа соdтӧdӧн  тыр- 
гам скӧтвiчӧм кыпӧdӧм ку- 
ча госуdарственнӧј  ■ план! 
Б ы л ӧ ж ы к  кыпӧdам мiјан 
скӧтлыс проdукт iвностсӧ ,  
мiјан ф ерм ај аслыс тӧвар- 
ностсӧ.  Л ы р с ӧ к т а ӧ н  вӧчам 
мi јанлыо колхознӧј  труdо-  
dен!

Пасјам стэвсо јузса  вiчму 
овмӧс выставкалыо воссӧм 
соцiалiст iческӧ ј  скӧтвiчӧ-
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Колхо з „К рас пы й П о г раничник ,  
р-н, Молдавской АССР)  собирает  
фруктов.

(Слободзейский  
богаты й  у рож ай

мын выл  вермӧмјасӧн,  выd- 
в iиiтам выставка вылӧ уна 
сурс в ы л  фермајас ,  скӧтвi- 
яӧмын уна dас сурс  в ы л  
стахановецјасӧс!

Мiјан емӧс уна сурс за- 
мечателнӧј  стахановецјас,  
уна со  колхознӧј  ферма јас  
dа совхозјас ,  коdјас  ше-  
dӧdiсны скӧтвiчӧмын про- 
dуктiвност  куча тӧdчана  
петкӧdласјас .  Страна паста- 
ын тӧd са  јӧла ферм аы с  
Сталiн Нт i м а колхозлӧн  
(Штеповскӧј  рајон, Х ар‘- 
ковскӧј област),  кытӧнi вес- 
кӧdлӧ СССР Верховнӧј  Сӧ- 
ветса  d еп у тат  М.  Онопрi-  
јенко јорт .  Нӧшта ко лӧм  
воын-ка та јӧ  фермаын шӧр- 
к о d  лыстӧмы с ӧтi фураж - 
нӧј мӧс вылӧ вӧлi 5.088 кi- 
лограмм.  Тајӧ фермаса знат- 
нӧј л ы с т ы о ы с О к с а н а  Щ ер -  
бiна воспiтајт iс d а  dастӧ  
Ставсојузса  вiчму овмӧс 
выставка вылӧ „Л:ента“, 
„В iта“ dа „ d о р у “ мӧсјасӧс,  
коdјаслӧн вогӧгӧрса лыстӧ-  
мыс воӧ 12—13 сурс л i т р  
јӧлӧч быd мӧс вылӧ.

Быd областын,  быd рајон- 
ын емӧо асланыс вояынму- 
ныс фермајас ,  скӧтвiчӧмын 
асланыс замечателнӧј  мас- 
терјас .  Скӧтвiчӧмын ужа-  
лыо став массајаслы налыо 
ценнӧј опытјассӧ с е т ӧ м — 
таын меdсн воч колӧ  лоны 
орdјысӧмӧн вескӧdлӧм ыс 
ч,емелнӧј органјассан, dа 
зоотехнтiческdј наукаса ра- 
ботнгiкјассанг.

d о л ы d  dа шуdа олӧм яо- 
рiчалӧ Сталiнскӧј  Констi - 
туцi ја шонdi  улын.  Мiјан 
велiкӧј,  вынјӧра рӧ d iнаса  
св обоdнӧј  нароdјас Верхов-  

| нӧј Сӧветјасӧ бӧр јысiгӧн  
dемонстр iру јт iсны мiјан 
болшев iстскӧ ј  партi јалы,  
рӧdнӧј  сӧветскӧј  властлы,  
мiјан велiкӧј ,  пӧса раdеј -  
тан в о ж d  Стал iн  јо р тл ы  
ассыныс Нтепоколебiмӧј вер- 
ыост dа нреdанност .  Мiјан 
бӧрјысӧмјас  петкӧdлiсны 
став мiрлы коммувiст јас  dа 
беспартi јнӧј јас сталiнскӧј  
блоклыс иекоdӧн вермытӧм 
вынсӧ.  Меd сер јо знӧ јж ы ка 
мӧвпаласны та вылын ја- 
понскӧј  геиералјас ,  коdјас  
з iлӧны кыскыны јапонтiја'  
ӧс Сӧветскӧј  Сојуз лы  па- 
ныd војнаӧ.

Мiјан колхозјас  dа кол- 
хознтiкјас јӧртӧdјасын  нӧш* 
та уна-на кол ӧм вооа н,а- 
иыс. Мујас  вылын еш тӧ  
в ы л  сталiнскӧј  уролiај id- 
ралӧм.  Сетамӧј -жӧ ,  колхоз-  
нiк јортјас ,  асланым госу- 
dарстволы нӧшта унжык 
јај, гос,  јӧв, выј,  вурун,  
колкјас!  С етам  мiјан слав- 
нӧј Краснӧј Армiјалы нӧш- 
та јопжыка вына,  бојевӧј  
вӧвјас! Б оо тч ам ӧј  скӧтвi-  
яан у ж ӧ  сiяi, меdым озыр-  
мӧdны странаӧс тырвыјӧ  
тырмымӧнја вылын качест- 
воа проdуктајасӧн.

К олхозт кјас щӧктӧм 
серiгьi пiсмӧсӧ кырымалiс- 
ны рајонса 246 меdбур јӧз.

На снкмке:  Стахановки-колхозницы (справо налево) 
П ела гия Патненко и А г а ф ь я  Годоба с ябл оками  

нового у р о ж а я .
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